✠ In nomine domini dei salvatoris nostri Ihesu Christi Imperante domino nostro basilio magno Imperatore anno tricesimo sexto: sed et constantino frater eius magno imperatore anno tricesimo *tertio* die quarta mensis nobembrii indictione nona neapoli: Certum est *me* cesarium cui super nobicarellum filium quondam iohanne A presenti die promptissima voluntate Venumdedi et tradidi tibi domino petro filio quondam domini stephani bulcani: Idest integra una petia mea de terra que nominatur . . . . . una *cum* integrum intersicum suum ibidem in uno coniunto hoc est a parte septentrionis posita insimul in loco qui nominatur **pischinule** una cum arboribus et introitum suum et omnibus sibi pertinentibus: coherente sibi memorata petia de memorata terra ab uno latere parte meridiana terra domini gregorii millusi et ab alio latere parte septentrionis coheret terra tua memorati domini petri et terra de illum papaboe et terra de ecclesia sancti petri at carbonario et de uno capite parte horientis coheret terra monasterii sancte patricie et ex alio capite parte occidentis coheret caba publica: et at ipsum intersicum et coheret sibi ab uno latere parte septentrionis terra que modo detinet **falculo aurifice** et a parte meridiana est coniuntum cum memorata terra que tibi venumdedi et de uno latere parte occidentis coheret memorata caba publica et ex alio latere parte orientis coheret terra memorata ecclesia sancti petri: sicuti ibidem unum termine marmoreum tufineo exfinat: Unde nihil mihi exinde aliquod remansit aut reserbabi nec in aliena cuiusque: personas quod absit commisi aut iam commito potestatem et a presenti die et deinceps prenominata memorata integra

✠ Nel nome del Signore Dio Salvatore nostro Gesù Cristo, nell'anno trentesimo sesto di impero del signore nostro Basilio grande imperatore ma anche nell'anno trentesimo *terzo* di Costantino suo fratello, grande imperatore, nel giorno quarto del mese di novembre, nona indizione, **neapoli**. Certo è che io Cesario soprannominato **nobicarellum**, figlio del fu Giovanni, dal giorno presente con prontissima volontà ho venduto e consegnato a te domino Pietro, figlio del fu domino Stefano **vulcani**, vale a dire per intero un pezzo mio di terra detta . . . . . con il suo pezzo di terra interposto ivi adiacente cioè dalla parte di settentrione, sito parimenti nel luogo chiamato **pischinule**, con gli alberi ed il suo ingresso e con tutte le cose ad essa pertinenti, confinante il predetto pezzo dell'anzidetta terra da un lato dalla parte di mezzogiorno con la terra di domino Gregorio Milluso, e dall'altro lato dalla parte di settentrione confina con la terra tua predetto domino Pietro e con la terra di quel **papaboe** e con la terra della chiesa di san Pietro **at carbonario**, e da un capo dalla parte di oriente confina con la terra del monastero di santa Patrizia, e dall'altro capo dalla parte di occidente confina con il burrone di proprietà pubblica. E con il pezzo di terra interposto confina da un lato dalla parte di settentrione la terra che ora tiene **falculo aurifice**, e dalla parte di mezzogiorno è adiacente all'anzidetta terra che ti ho venduta, e da un lato dalla parte di occidente confina con il predetto burrone pubblico, e dall'altro lato dalla parte di oriente confina con la terra della predetta chiesa di san Pietro come ivi un termine di marmo e tufo delimita. Di cui dunque niente a me rimase o riservai né, che non accada, affidai o affido ora in potere di